

KEISHIN REPORT 2022 DISCLOSURE

# けいしん 経営情報

令和4年9月末 現在

有利で安心  
身近な  
けいしん

令和  
4年度  
上半期



愛知県警シンボルマスコット  
コノハけいぶファミリー

**愛知県警察信用組合**

ホームページアドレス

<https://www.aichikeishin.shinkumi.jp>

☎052-951-2973・FAX052-951-2977

〒460-8502

☎0120-512-973 けいしん安心ライフ相談ダイヤル

名古屋市中区三の丸二丁目1番1号 愛知県警察本部内

## 経営情報（半期情報の開示について）

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

### 預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

| 区 分       | 令和4年9月末 | 〈参考〉令和4年3月末 |
|-----------|---------|-------------|
| 預 金 残 高   | 54,331  | 53,063      |
| 貸 出 金 残 高 | 32,700  | 32,294      |

### 自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

|        | 令和4年9月末 | 〈参考〉令和4年3月末 |
|--------|---------|-------------|
| 自己資本比率 | 16.95   | 16.91       |

### 貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

| 業 種 別           | 令和4年9月末 |       | 〈参考〉令和4年3月末 |       |
|-----------------|---------|-------|-------------|-------|
|                 | 金額      | 構成比   | 金額          | 構成比   |
| 個人(住宅・消費・納税資金等) | 32,700  | 100.0 | 32,294      | 100.0 |
| 合 計             | 32,700  | 100.0 | 32,294      | 100.0 |

### 損益の状況

（単位：百万円）

| 区 分                           | 令和4年9月末 |
|-------------------------------|---------|
| 業 務 純 益                       | 105     |
| 実 質 業 務 純 益                   | 104     |
| コ ア 業 務 純 益                   | 104     |
| コ ア 業 務 純 益<br>(投資信託解約損益を除く。) | 104     |
| 経 常 利 益                       | 105     |
| 当 期 純 利 益                     | 74      |

### 有価証券の時価等情報

#### ◎満期保有目的の債券

該当なし

#### ◎その他有価証券

（単位：百万円）

|                      | 種 類   | 令和4年9月末  |        |       | 〈参考〉令和4年3月末 |        |      |
|----------------------|-------|----------|--------|-------|-------------|--------|------|
|                      |       | 貸借対照表計上額 | 取得原価   | 差 額   | 貸借対照表計上額    | 取得原価   | 差 額  |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの  | 株 式   | —        | —      | —     | —           | —      | —    |
|                      | 債 券   | 8,339    | 8,238  | 100   | 13,838      | 13,634 | 203  |
|                      | 国 債   | 216      | 199    | 17    | 826         | 795    | 30   |
|                      | 地 方 債 | 806      | 799    | 6     | 1,413       | 1,399  | 13   |
|                      | 社 債   | 7,316    | 7,239  | 76    | 11,599      | 11,439 | 159  |
|                      | そ の 他 | —        | —      | —     | —           | —      | —    |
|                      | 小 計   | 8,339    | 8,238  | 100   | 13,838      | 13,634 | 203  |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | 株 式   | 0        | 0      | —     | 0           | 0      | —    |
|                      | 債 券   | 10,033   | 10,284 | △ 251 | 5,427       | 5,492  | △ 65 |
|                      | 国 債   | 1,699    | 1,787  | △ 87  | 968         | 993    | △ 25 |
|                      | 地 方 債 | 387      | 399    | △ 12  | 197         | 200    | △ 2  |
|                      | 社 債   | 7,946    | 8,097  | △ 151 | 4,261       | 4,299  | △ 38 |
|                      | そ の 他 | —        | —      | —     | —           | —      | —    |
|                      | 小 計   | 10,033   | 10,284 | △ 251 | 5,427       | 5,492  | △ 65 |
| 合 計                  |       | 18,373   | 18,523 | △ 150 | 19,265      | 19,127 | 138  |

（注）各計数は、単位未満を切捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目           | 金 額        |             |
|---------------|------------|-------------|
|               | 令和4年9月末    | (参考)令和4年3月末 |
| (資産の部)        |            |             |
| 現金            | 70,278     | 121,361     |
| 預 け 金         | 10,774,343 | 11,927,573  |
| 有 価 証 券       | 18,373,450 | 19,265,700  |
| 国 債           | 1,916,080  | 1,794,300   |
| 地 方 債         | 1,194,350  | 1,610,910   |
| 社 債           | 15,262,920 | 15,860,390  |
| 株 式           | 100        | 100         |
| その他の証券        | —          | —           |
| 貸 出 金         | 32,700,822 | 32,294,950  |
| 証 書 貸 付       | 32,359,586 | 31,938,534  |
| 当 座 貸 付       | 341,235    | 356,415     |
| そ の 他 資 産     | 485,541    | 471,107     |
| 未 決 済 為 替 貸   | 1,266      | 1,395       |
| 全 信 組 連 出 資 金 | 365,800    | 365,800     |
| 前 払 費 用       | —          | —           |
| 未 収 収 益       | 105,815    | 84,495      |
| そ の 他 の 資 産   | 11,812     | 19,415      |
| 有 形 固 定 資 産   | 24,528     | 25,459      |
| その他の有形固定資産    | 24,528     | 25,459      |
| 無 形 固 定 資 産   | 3,515      | 4,822       |
| ソフトウエア        | 3,515      | 4,822       |
| その他の無形固定資産    | —          | —           |
| 繰 延 税 金 資 産   | 67,041     | —           |
| 貸 倒 引 当 金     | △122,838   | △123,881    |
| (うち個別貸倒引当金)   | (△22,750)  | (△23,080)   |
| 資 産 の 部 合 計   | 62,376,682 | 63,987,092  |

| 科 目                     | 金 額        |             |
|-------------------------|------------|-------------|
|                         | 令和4年9月末    | (参考)令和4年3月末 |
| (負債の部)                  |            |             |
| 預 金 積 金                 | 54,331,997 | 53,063,999  |
| 普 通 預 金                 | 21,254,454 | 21,013,787  |
| 定 期 預 金                 | 33,029,804 | 32,006,048  |
| 定 期 積 金                 | 47,292     | 43,754      |
| そ の 他 の 預 金             | 446        | 410         |
| 借 用 金                   | 2,100,000  | 4,800,000   |
| 借 入 金                   | 2,100,000  | 4,200,000   |
| 当 座 借 越                 | —          | 600,000     |
| そ の 他 負 債               | 142,234    | 146,287     |
| 未 決 済 為 替 借             | 61,571     | 34,995      |
| 未 払 費 用                 | 45,832     | 50,901      |
| 給 付 補 填 備 金             | 15         | 15          |
| 未 払 法 人 税 等             | 33,428     | 57,827      |
| 前 受 収 益                 | —          | —           |
| 払 戻 未 済 金               | —          | 1,164       |
| そ の 他 の 負 債             | 1,386      | 1,383       |
| 賞 与 引 当 金               | 9,360      | 8,751       |
| 退 職 給 付 引 当 金           | 47,361     | 46,122      |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金       | 1,171      | 3,766       |
| 繰 延 税 金 負 債             | —          | 11,576      |
| 負 債 の 部 合 計             | 56,632,126 | 58,080,504  |
| (純資産の部)                 |            |             |
| 出 資 金                   | 63,759     | 62,437      |
| 普 通 出 資 金               | 63,759     | 62,437      |
| 利 益 剰 余 金               | 5,789,474  | 5,744,418   |
| 利 益 準 備 金               | 62,437     | 61,682      |
| そ の 他 利 益 剰 余 金         | 5,727,037  | 5,682,736   |
| 特 別 積 立 金               | 5,619,570  | 5,519,570   |
| (うち目的積立金)               | (125,000)  | (125,000)   |
| 当 期 未 処 分 剰 余 金         | 107,467    | 163,166     |
| 組 合 員 勘 定 合 計           | 5,853,233  | 5,806,856   |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | △ 108,677  | 99,732      |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計     | △ 108,677  | 99,732      |
| 純 資 産 の 部 合 計           | 5,744,556  | 5,906,588   |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計   | 62,376,682 | 63,987,092  |

## 損益計算書

(単位：千円)

| 科 目               | 金 額     |             |
|-------------------|---------|-------------|
|                   | 令和4年9月末 | (参考)令和4年3月末 |
| 経 常 収 益           | 332,117 | 643,867     |
| 資 金 運 用 収 益       | 297,497 | 591,644     |
| 貸 出 金 利 息         | 202,915 | 413,622     |
| 預 け 金 利 息         | 5,950   | 12,499      |
| 有 価 証 券 利 息 配 当 金 | 81,472  | 158,363     |
| そ の 他 の 受 入 利 息   | 7,159   | 7,159       |
| 役 務 取 引 等 収 益     | 3,029   | 5,586       |
| 受 入 為 替 手 数 料     | 1,161   | 2,620       |
| そ の 他 の 役 務 収 益   | 1,867   | 2,966       |
| そ の 他 業 務 収 益     | 30,542  | 46,632      |
| 国 債 等 債 券 売 却 益   | —       | 5,249       |
| 国 債 等 債 券 償 還 益   | 3       | —           |
| そ の 他 の 業 務 収 益   | 30,539  | 41,383      |
| そ の 他 経 常 収 益     | 1,048   | 4           |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益   | 1,043   | —           |
| そ の 他 の 経 常 収 益   | 5       | 4           |
| 経 常 費 用           | 226,118 | 427,848     |
| 資 金 調 達 費 用       | 15,904  | 29,020      |
| 預 金 利 息           | 15,331  | 29,732      |
| 給 付 補 填 備 金 繰 入 額 | 13      | 33          |
| 借 用 金 利 息         | 560     | △ 745       |
| 役 務 取 引 等 費 用     | 51,994  | 110,287     |
| 支 払 為 替 手 数 料     | 15,146  | 30,072      |
| そ の 他 の 役 務 費 用   | 36,847  | 80,215      |
| そ の 他 業 務 費 用     | —       | —           |
| 国 債 等 債 券 売 却 損   | —       | —           |
| 国 債 等 債 券 償 還 損   | —       | —           |
| 国 債 等 債 券 償 却     | —       | —           |
| そ の 他 の 業 務 費 用   | —       | —           |
| 経 常 費 用           | 158,219 | 283,163     |
| 人 件 費             | 93,424  | 170,530     |
| 物 件 費             | 64,332  | 112,590     |
| 税                 | 462     | 42          |
| そ の 他 経 常 費 用     | —       | 5,377       |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額   | —       | 3,277       |
| 貸 出 金 償 却         | —       | 864         |
| そ の 他 資 産 償 却     | —       | —           |
| そ の 他 の 経 常 費 用   | —       | 1,236       |
| 経 常 利 益           | 105,998 | 216,018     |

| 科 目                   | 金 額     |             |
|-----------------------|---------|-------------|
|                       | 令和4年9月末 | (参考)令和4年3月末 |
| 特 別 利 益               | —       | —           |
| 固 定 資 産 処 分 益         | —       | —           |
| そ の 他 の 特 別 利 益       | —       | —           |
| 特 別 損 失               | 0       | 3,920       |
| 固 定 資 産 処 分 損         | 0       | 1,388       |
| そ の 他 の 特 別 損 失       | —       | 2,531       |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       | 105,998 | 212,098     |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 29,461  | 54,661      |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 1,628   | △ 3,404     |
| 法 人 税 等 合 計           | 31,090  | 51,257      |
| 当 期 純 利 益             | 74,908  | 160,841     |
| 繰 越 金 (当 期 首 残 高)     | 32,559  | 2,325       |
| 当 期 未 処 分 剰 余 金       | 107,467 | 163,166     |



## 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

| 区                 | 分       | 債権額<br>(A) | 担保・保証等<br>(B) | 貸倒引当金<br>(C) | 保全額<br>(D)=(B)+(C) | 保全率<br>(D)／(A) |
|-------------------|---------|------------|---------------|--------------|--------------------|----------------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 令和4年3月末 | 14         | 0             | 14           | 14                 | 100.00         |
|                   | 令和4年9月末 | 14         | 0             | 14           | 14                 | 100.00         |
| 危険債権              | 令和4年3月末 | 52         | 39            | 9            | 48                 | 92.50          |
|                   | 令和4年9月末 | 50         | 38            | 8            | 47                 | 92.92          |
| 要管理債権             | 令和4年3月末 | 0          | 0             | 0            | 0                  | 1.19           |
|                   | 令和4年9月末 | 0          | 0             | 0            | 0                  | 0.30           |
| 金融再生法開示債権計        | 令和4年3月末 | 67         | 39            | 23           | 62                 | 92.84          |
|                   | 令和4年9月末 | 65         | 38            | 22           | 61                 | 93.43          |
| 正常債権              | 令和4年3月末 | 32,267     |               |              |                    |                |
|                   | 令和4年9月末 | 32,669     |               |              |                    |                |
| 合計                | 令和4年3月末 | 32,335     |               |              |                    |                |
|                   | 令和4年9月末 | 32,734     |               |              |                    |                |

(注) 令和4年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和4年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

〈令和4年9月末の算出方法〉

1. 債務者区分については原則として令和4年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等があった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

## 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(令和4年4月～令和4年9月まで)

該当なし

## 職域貢献活動(令和4年4月～令和4年9月まで)

- ・当組合の経営理念や組合員としての有利性、利便性等をディスクロージャー誌や警察機関誌、ホームページに情報開示しました。
- ・令和4年6月15日から同年8月31日まで、「定期預金キャンペーン」を実施しました。
- ・令和3年9月より、「住宅ローン10年固定金利引下げキャンペーン」を継続実施中です。
- ・住宅メーカーとの提携先を拡大中で、当組合の融資を利用されると特典が受けられるようになりました。
- ・「しんくみの日週間」における活動の一環として、県警交通部の協力のもと県警本部近くの交差点で安全運転を呼びかけるボードを手にドライバーに注意を促しました。
- ・令和4年9月より、「ゼロエミッション車購入応援ローン」の取り扱いを開始しました。

## トピックス(令和4年4月～令和4年9月まで)

- ・組合員還元として、令和3年度の利用分量配当金を令和4年6月24日付で組合員の皆様の普通預金口座へ入金いたしました。(預金利息の20%、貸付金利息の5%)
- ・令和3年度分の出資配当金を令和4年6月24日付で組合員の皆様の普通預金口座へ入金いたしました。(出資配当金 年率6%)